
S Z E O E D S eged, 1921 julius 5. 

Ki lesz az uj 
törvényszéki elnök? 

SZEGED, julius *. 
(Saját tudósítónktól.) 

Az igazságszolgáltatásnak egy 
titkos szenzációjáról hullatjuk le most 
a leple!. Dr. Nagy Aladár, a szegedi 
kir. törvényszék elnökének távozásá-
val fontos és nagytekintélyű állás 
üresedett meg, amelyre tok az aspi-
ráns. Van olyan pályázó, aki semmi 
másra nem támaszkodik, mint a 
múltjára, van olyan, aki összekötte-
téseit mozgásba hozza. Egy ilyen 
ulóbbi-fajta aspiránsról tudtuk meg 
ma azt, hogy az érdekében három 
mandátumánál fogva érdekelt poli-
tikus egy beadvánnyal fordult az 
igazságügyi miniszterhez, melyben 
protezséjuk kinevezését kérik. Idézünk 
a beadványból: 

— A szegedi kir. tötvényszék-
nél üresedésbe jött elnöki állás be-
töltésénél — fcmerve a törvény-
87ék mai dezo'ált viszonyait — 
fe'et'e kívánatosnak taitanánk azt, 
hogy az e'nöki állás ne menekült, 
hanem a helyi, különösen törvény-
széki viszonyokkal ismerős, az ad-
minisztrációban járias pályázóval 
töltessék be, akitől a egiöbb re-
ménnyel lehetne várni az', hogy a 
törvényszéken az annyira kívána-
tos rendet és fegyelmet mielőbb 
helyreállítja. 

A beadvány ezután megnevezi azt 
az urat, akivel a három politikus a 
szegedi törvényszék ilnöki székét 
betölteni kivánja. Az ajánlott ur sze-
gedi származású, Szeged legjobb 
köreivel rokonságban álló féifiu, aki 
szolgálati idejének legnagyobbrészét 
Szegeden tölifltte s legutóbb öt évig 
fontos és felelősségteljes állást tö tö t 
be, mely állásában atkaima volt a 
szeged vidéki összes bíróságokat és 
azok személyzetét megö: merni. Hang-
súlyozza a beadv. ny azt is, hogy az 
djánlott ur a forradalmi mozgalmak 
alatt hűen kitartott. 

Amint mondottuk, ezt a beadványt 
három nagy súllyal biró politikusunk 
irta alá és nagyon valószínű, bogy 
annak meg is lesz az eredménye. 
Mindenesetre érdekes volt ezt a moz-
zanatot megemlítenünk, mert igy a 
közelövőben várható kinevezés nem 
fog meglepetésként hatni s a meg-
lepetés nem befolyásolhatja majd azt 
az örömet, amelyet az érdemes, fiatal 
biró kineveztetése kivált majd a kö-
zönségből. 

Belvárosi Mozi 
Hétfőn é s kedden 

111. része 8 felvonásban. 

Hz 1. és I I . rész tar-
talma is egijbefoglalva. 

Azonkívül: 

PARASZT-
FURFANG. 
Liptay Imre nagysikerű komédiája. 

Szereplök: 

K. DÉRY RÓZSI, ASSZONYI L 

RADÓCZ FERENC, LÁSZLÓ T. 

Rendes helyirak I Elóadaaok 3, 5,7 es 'i órakor. 

A szegvári ipartestület megalakulása. 
SZEOVÁR, julius 4. 

(Saját tudósítónktól.) 

A Szeged szombati számában hirt 
adtunk arról, hogy a szomszédos 
Szegvár iparosai az egyesü'ésbeíi 
rejlő erőt felösmerve, elhatározták, 
hogy megalakítják az ipartestületet. 
Az uj ipartestület ünnepélyes meg-
alakulása vasárnap ment végbe, ugy 
a szegvári, mint a környékbeli, töb-
bek között a szegedi érdekeltek 
élénk érdeklődése közepette. Az ala-
kuló gyűlésen a szegedi Kereske-
delmi és Iparkamarát dr. Landesberg 
Jenő kamarai titkár, képviselte. 

Az ala'akulógyülés első pontja a 
tisztikar megválasztása volt. A meg-
választott tisztikar nevében' Piczer 
István köszönte meg a bizalmat és 
a sz-.gvári iparosság nevében kö-
szöntötte a vidéki iparosok képvise-
lőit és dr. Szőke Sándor főszolga-
bírót. 

Ezután dr. Landesberg Jenő emel-
kedett szólásra. Beszédében — mint 
a szegedi kamara képviselője — 
örömének adott kifejezé t az ipar-
testület megalakulása felett, mert ez 

ujabb bizonyítéka annak, hogy az 
ország iparossága a széthúzás helyett 
vállvetve akar dolgozni az ország 
felépi ésében. Kossuth Lajos egyik 
leveléből idéz, amelyben a magyar 
szabadságharc vezére a következő-
ket irja: 

— Én mindég szerettem dicse-
kedni a külföld előtt azzal, hogy 
magyar hazánkban nincs válaszfal a 
haza szereletében eggyéforrt polgárság 
között és hogy a magyar bármilyen 
vallású is, egy oltára van: a haza 
és egy religiója: a honszeretet. 

Mindvégig nagy tetszéssel kisért 
be zédét az/al fejezte be, hogy hall-
gatóságának mintaképül állította oda 
gróf Apponyi Albertet, a magyar 
politikai élet legkiválóbb alakját. 

Az alakulógyülést bankett követte, 
amelyen több felszólalás hangzott el. 
Így felköszöntőt mondtak a kor-
mányzóra is, akit az egybegyűlt ipa-
rosok szűnni nem akaró lelkesedés-
sel ünnepeltek. Itt emiitjük meg, 
hogy ugyancsak vasárnap tartotta 
beszámolóját Szegvár képviselője, 
Andaházy Kasnya Béla is. 

Befejeződött a DMKE 
elleni vizsgálat. 

SZEGED, julius 4. 

Megírtuk annak idején, hogy a 
DMKE ellen vizsgálatot indított a 
a belügyminiszter. A vizsgálat most 
befejezést nyert és dr. Eöttevényi 
Olivér miniszteri biztos a következő 
felvilágosítást adta az ügy jelenlegi 
állapotáról: 

— A belügyminiszter ur a DMKE 
elleni vizsgálatot most egy éve 
rendelte el, de annak a foganatosí-
tásához csak tavaly augusztus hóban 
foghattam. A vizsgálat az utasításhoz 
képest kiterjedt az jgyesület egész 
pénzkezelésének és adminisztráció-
jának, valamint kulturális tevékeny-
ségének a megállapítására is, mint-
hogy pedig ezzel egyidejűleg az 
egyesület önkormányza'a is fel-
függesztetett, természetes, hogy az 
egyesület nevében és érdekében való 
mindama ténykedések lebonyolítása, 
amelyek különben a közgyűlést, 
igazgatóságot, vagy egyéb egyesületi 
szervet illetnek meg, a miniszteri 
biztos hatáskörébe utaltattak. 

— A vizsgálat gondossága a bel-
ügyminiszter ur intenciójához képest 
megkövetelte azt, hogy az egyesület 
megalakulásától kezdve egész mun-
kássága rászletes nyomozás tárgyává 
tétessék. Minthogy pedig közel 20 
esztendő anyagát kellett ilymódon 
feldolgozni, könnyen érthető, hogy 
az huzamosabb időt vett igénybe. 
A vizsgálat lefolytatása végett a mi-
niszteri biztos egy fogalmazási és 
egy számszaki ségéderőt vett maga 
mellé. A két tisztviselő javadalma-
zásával felmerült költségeket, miután 
a vizsgálatra a DMKE adott okot, 
az egyesület terhére utalványoztam, 
de megnyugtathatod az aggódókat, 
hogy ezek valóban minimálisak. 

— A vizsgálat ma már be van 
fejezve s mostani szegedi tartózko-
dásomat éppen arra használtam fel, 
hogy a belügyminiszter úrhoz fel-
terjesztendő je entésemet végleg meg-
szövegeztük. Ez meg is történt s 
mi st már csak annak a leírása és 
expediálása van hátra. 

— A vizsgálat részleteiről addig, 
amig a belügyminiszter ur arról nem 
dönt, természetszerűleg nem nyilat-
kozhatom, de bizom benne, hogy 
az ügy miniszteri elintézése után a 
DMKÉ-nek ismét módjában lesz 
önkormányzata utján fontos kulturá-
lis misszióját szolgálhatni. A szegedi 

internátus — megfelelő tekintélyes 
bérösszeg ellenében — az egyetemi 
internátus céljaira az államnak ada-
tik át, a makói nevelőintézetre nézve 
— középiskolai internátus céljaira — 
hasonló tárgyalások befejezésükhöz 
közelednek, a jogi szempontból tel-
j sen összekuszált helyzetű debre-
ceni inlemátusra vonatkozólag pedig 
sikerült a belügyminiszter ur dönté-
sét kieszközölve, a jogi helyzet 
tisztázásához közelebb jutni, a vég-
leges rendezésig pedig az interná-
tust az oltani egyetem tartja továbbra 
is bérben megfelelő bérösszeg 
fejébt i .kf H 

Belvárosi Mozi 
r . « . » A . . 1 « » ,1 f , » _ » I . 

Szerdán, csütörtökön KÉT NAPIG 

FEDORA. 
Sardou V. világhírű drámája 5 felv.-ban. 
Főszereplő: rRMCESC* BERTINI. 

Azonkívül: 

Lás z l ó l i l i 
hegedümüvésznő és pantomim tánc-

müvésznő. 
Műsor : 

Táncszám: Rubinstein: Vahe 
caprice. 

Grieg: A Bébi és a Báou. 
Grieg: Bayadére. 

Koncertszóm: Lalo: Symplionie 
Espagnole, a) Andante, 

b) Rondó. 

A kék róka . 
Mérei—Zerkowltz táncos operettje 1 felv. 
Szereplők: K. D t R V R Ó Z S I , 
Ufy Gizella A Erdélyi irma, 
Asszonyi, Asztalos »s Radócz-

Rendes helyiraki EJQaiUsok 5, 7 éa 9 órakor. 

Angliába utazik 

a belga királyi pár. 

BRÜSSZEL, julius 4. (M. T. I. 
Havas.) A belga királyi pár a mi-
niszterelnök kíséretében holnap korán 
reggel Ostendéből a Alexandra ki-
rályi yacht fedélzetén Doverbe uta-
zik, hogy hivatalt san meglátogassa 
az angol királyi párt. 

M e g a l a k u l 

a Bonom i-ko rmány . 

RÓMA, julius 4. (M. T. I Stefani.) 
Hir szerint Bonomi kormánya holnap 
megalakul. A külügyminiszteri tárcát 
valószínűleg marchese de la Toretta 
bécsi követ fogja átvenni. 

TEGNAP 
délelőtt fényes papi segédtettel Rott Nán-
dor veszprémi püspök a Szentháromság-
téren lévő katholikus templomban Isten-
tiszteletet celebrált, melynek kriptájában 
gróf Festetich György nyugszik. Tiz órakor 
érkezett meg a kormányzó nejével és ki-
méretével. A templom előtt várakozó tö-
meg lelkes éljenzéssel köszöntötte. A tem-

Ítlomban Rott Nándor veszprémi püspök 
ogadta. A kormányzó a szentélyben a Fes-

tetich-család részére épített részben fog-
lalt helyet. 

Az énekkar az .Ite missa est" 'után a 
Hiszekegyet, majd a Himnuszt énekelte. 

Mise után a kormány és kísérete Festt-
llch Tasziló és a vendégek a Szenthárom-
ság-téren lévő Festetich György-szoborhoz 
mentek, amelyet Beöthy Zsolt megkoszo-
rúzott. 

Ezután a kormányzó és kísérete és a 
vendégek a Balatonparkba hajtattak, ahol 
II órai kezdettel szép ünnepély folvt le. 

• 

Báró Korányi Frigyes komáromi beszá-
molóján azt mondona, hogy utódja érthe-
tetlen módon szemrehányast tett neki a 
nemzetgyűlésen, mert a pénzkérdés ren-
dezését nem készítette elő, holott igenis 
előkészítette és egy, nézetet szerint, a je-
lenleginél célszerűbb és biztosabb ered-
ményre veze'ő terv késiült, amely túlnyo-
móan Teleszky János és Popovich Sándor 
érdeme volt. Ezt a tervet megismertették 
Hegedűssel hivatalbalépése előtt. Sajnálja, 
hogy Hegedűs ezt nem tette magáévá. A 
pénzügyminiszter terveivel nem ért telje-
sen egyet, de tartózkodik attól, hogy mű-
ködését bármi tekintetben zavarja. Való-
sággal a nemzet élete-halála van most a 
pénzügyminiszter kezében 

A két kormánypált egyikébe fem lép be 
egyelőre, mert egyik sem támogatja teljes 
egészében, őszintén a kormányt, amely 
sohasem tudja, mikor szavazzák le. 

• 

Reynoldnak a szenátus külügyi bizott-
ságában mondott jelentésében az áll, hogy 
Magvarország minden reményét a Miiie-
rana-íé\e kísérőlevélre alapítja. Kívánatos, 
hogy bizonyos különleges esetekben az 
ántánt lássa be hogy mennyire egyeznek 
érdekei Magyarország érdekeivel Igy pél-
dául a nyugatmagyarországi vármegyék-
nek Ausztriához való csatolása némi 
nyugtalanságot okoz bizonyos francit kö-
rök száméra Valóban veszélyesnek mutat-
kozik, hogy Ausztriát a német blokk ja-
vára megnagyítsák és ez az a pont, ahol 
a kísérőlevél értelmében közbe lehet lépni, 
még pedig a békeszerződés életbelépései^ 
terjedő idóben. A szövetségesek barátsá-
gosan értésére adhatják Bécsnek, hogy 
Ausztria valódi érdeke éppenséggel nem 
a Magyarországgal szemben tanúsított 
haj'halatlansag, amikor krtztudomásu, hogy 
Magyarország Középeurópa magtára. Ha 
a Nyug.tmsgyarországról Ausztria és Ma-
gyarország között folytatott megbeszélések 
nem végződnek eredményei, akkor ennek 
okát főleg az ántánt közömbösségében 
kell keresni. Bécs nem lett volna oly 
hajthatatlan, ha tudta volna, hogy a szö-
vetségesek szeme figyelemmel tartja. Nem 
járja hogy most. amikor Magyarország és 
Ausztria közé Erósz almáját vetették, 
tovább már re törődjenek az ilyen politi-
kának következményeivel. 

Reynold jelentéséről a Havas-táviraton 
kivül hivatalosan még semmiről sem tudó-
sítottak, az Aire Nouvelle fejtegetéseit te-
hát tartózkodással kell fogadni. 

A román belügyminiszter minden ma-
gyar újságot kitiltott Románia területéről, 
kivéve 

a Bécsi Magyar Újságot és az 
Embert. A kitiltás cka az irredenta 
politika. • 

Temesvár kezdeményezésére Erdély és 
Bánát városai julius 2/ én Kolozsvárott 
nagy tiltakozó gyűlést tartanak autonó-
miájuk elrablása miatt A mozgalom élén 
Pop kolozsvári polgármester all. A váro-
sok küldöttel végső harcra határozták el 
magukat és követelni fogják auionómiájuk 
minden megszoritásnélküli azonnali vissza-
adását. 

Versenyképes 
áruk érkeztek a teljesen újonnan 
f * berendezett M7c 

Vípőházba 
Károlyi-utca 4., a Feketesas épületben 

A Gyors f ényképész mel let t 

tevró clpöu már 

400 kor.-tól feljebb kaphatók. 


